Vita S. Iohannis Confessoris

[Page 46]

2. Incipit vita sancti Iohannis cumfesoris archiepiscopus Ravennatis eclesie. Feliciter incipit.

Gloriosus igitur Domini confesor Iohannes, multorum sinceritatis testificatione Ravenatis metropolitane eclesie infula decoratus, ita admirabilis celestis vite puritate atque virtutum magnifica operatione frequentique angelica visione dignoscitur floruisse, ut ab indigenis prescripte ipsius urbis sibique adiacentis regionis meruit vocari [Page 47]

Iohannes qui vidit angelum, novo cognomine. Talibus ergo dum poleret virtutibus, miraculorum signis operator habebatur mirificus, mos nanque Ravenatibus inoleverat ipsiusque beati Iohannis temporibus incuncus vigebat, quod videlicet omnes pueri illius regionis in ipso anno baptizati, in solemnitate beati Vitalis martiris Ravenne, ad matrem eclesiam in honore eiusdem martiris consecratam deferebantur, pontificique sacro crismate confirmandi offerebantur. Quodam vero tempore, cum innumera populi multitudo solito more illuc parvulos suos ad hoc detulisset, atque nimium depresata plebis frequentia ita episcopum parvulos cumsecentem circumvalaret, ut vix ad eum nisi (in) pro rima initendo quilibet accederet, quedam vidua paupercula, que filium cum aliis ad consignandum sacra unctione propriis brachiis advexerat, videns quod tante multitudini se immergere atque ad episcopum apropinquare nequiret, a turba paululum secessit ad hospiciumque suum regrediens. Mox, illa recedente frequentia, ad ipsam eclesiam statim sperabat reverti et quod querebat sine impedimento adipisci. Sed omnibus rite peractis atque pontifice cum suis regresso ad curam proprie habitationis, simulque eclesie foribus pro cunctudine [Page 48]

clausis, memorata muliercula, dolens se sua spe fraudari, cum suo filio propriis brachiis amplexato episcopum usque ad curiam prosequitur sed, ab hostiario repulsa, non intromittitur. Illa vero licet suo sepe desiderio frustrata, ad curiales tamen fores dum residendo studiosa expectaret si forte pontifici foras egredienti filium suum ad cunsagrandum sacro oleo offerre valeret, ipse puerulus inter materna brachia ultimum vite spiritum exalavit: fuerat enim nimia plebis oppressione anxius. Quod miseram se clamans mater ut vidit, flebillies miserandi gemitus voces sic lamentando in excelso emittit: « Quis michi misere sufficiet gemitus? Circumvalat enim me inremediabilis dolor, extreme paupertatis et amisionis filii geminata afflictio. Quid fili de te faciam, cum nec habeam quod pro tui corpusculi tumulatione tradere debeam? ». Illa ergo talia luctuosa voce proclamante, plus pontifex sanctissimus Iohannes percutiatur quenam esset que tam insuliti meroris querulas sic lacrimabiliter proderet. Cui cum responderetur cuncta ei per ordinem referendo qualiter predicta muliercula filium suum incolumem ad cumfirmandum sacro oleo ad illum advexit, sed paulo ante incidentis populi opresione pernimum afflictum, etiam dum adhuc prestolaretur eius egressum, inter materna brachia defunctum doleret, intimo cordis dolore tactus, sine mora a prandio ad quod cum suis residebat clericis surexit atque pro sui negligentia ipsum puerum esse mortuum cum eiulatu nimio profitendo, ad matrem ipsius pueris cucurit, eiusdemque defuncti corpusculum a matris gremio ablatum secum in cubiculum, quo secrecius orabat, suis brachiis amplexatum portavit. Quod cum humi prostratus prolixius lacrimando orasset, regrediente anima pueri corpusculum contremuit, surgensque ab oratione ipsum puerum vivum et sanum sacroque crismate unctum matri sue restituit ipsamque, immenso gaudio exultantem pro redito sibi filio, cum munere non modico ad propria remisit. In loco vero illius cubiculi postea eclesiam in honore [Page 49]

sancte Resurectionis construxit, que usque hodie certificatur ab omnibus incolis illius regionis vera esse indicio tanti miraculi. Iam denique pro tam evidenter signi admiratione magis ac magis

sanctitas ab omni populo laudibus extolebatur, maximusque honor reverentie illi a cunctis exhibebatur. Quod cum tanti honoris gravissimum pondus cum insolenti fastu secularium ponderosum divina inspiratione previderet, ut erat mire simplicitatis atque angelice innocentie, toto conaminis studio satagebat quod posset se aleviare a tam periculoso honore atque a secularium vana pompositate sui presentia declinare uti, semotus a mundi huius momentanea ac umbrata dignitatis imaginatione, Deo secutus cui iam in mente inherebat, sedula studiositate valeret totis nisibus animo et corpore militare. Hec itaque sepius revolvens in mentis anhelitus secreto, tandem miserant[is] Dei fretus sacri spiramini consilio, omni postposita qua videbatur insigniri honoris specie deliberavit secedere clanchulo a proprie habitationis mundana dignitate, vernantis loco. Relictis denique tocius mundialis glorie decoloramentis, perlustratis diversarum regionum secrecioribus heremis ac montium cacuminum deviis anfractibus peragrat, si quem inveniret locum heremite vite congruum officinis,[Page 50]

ad extremum nostris partibus Alpibus contiguis divina direcione apropinquavit, ubi ipse Alpes, utrobique binorum montium ab incolis eorum denominatorum sicut Pirchuniane et Caprasii cornibus suorum cacuminum expansis, medie valis Secusie planiciis ab eisdem celsioribus Alpibus pasuum milibus poretis usque ad vicum Clusam vocitatum, ad radicem unius horum montium videlicet Pi[r]chunianum situm Ausoniis finibus metam determinavit. In supremo siquidem unius istorum, Caprasii pretitulati ad arcton vergentis cacumine, vir sanctissimus Iohannes ascendens per avios anfractus initendo, locum densitate silvarum secretum atque ab humana frequentatione sui fastigii difficultate admodum semotum sibi ellegit ad habitandum solitario preoptimum domicilio. Qui ibidem quoque nimia parsimonie austeritate corpus edomando asidui[is]que vigiliis in Dei laudibus pernotando, seniles artos suos quos adhuc in episcopali dignitate degendo, ut honoris et patrie reverentia exigebat, delicato aliquanto edulio nutrierat, nunc quasi diversis tormentorum generibus exundantis estus et algoris varietate sitis, quoque et famis humanum modum superantis maceracione attenuabat. Tocius itaque divini flaminis neumate inflatus celestibus inhiabat et omnibus, si qui ad eum gratia viscendi[Page 51]